
Energia:  misure  urgenti  in
materia  di  sostegno  alle
imprese
Informiamo le Aziende Associate che, per ridurre gli effetti
degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico, il Governo ha
definito una serie di interventi nel Decreto Sostegni ter,
approvato dal Consiglio dei Ministri di venerdì scorso, ma
ancora in attesa di conversione in Legge.
 
Questi i principali interventi di interesse:
 

Riduzione oneri di sistema per il primo trimestre 2022:1.
Annullamento,  per  il  primo  trimestre  2022,  con
decorrenza dal 1° gennaio 2022, delle aliquote relative
agli oneri generali di sistema applicate alle utenze con
potenza disponibile pari o superiore a 16,5 kW, per
tutte le forniture elettriche (anche connesse in media e
alta/altissima  tensione  o  per  usi  di  illuminazione
pubblica o di ricarica di veicoli elettrici in luoghi
accessibili al pubblico);

 

Riduzione  bollette  per  energivori:  Per  le  imprese1.
energivore i cui costi per kWh della componente energia
elettrica, calcolati sulla base della media dell’ultimo
trimestre  2021  ed  al  netto  delle  imposte  e  degli
eventuali sussidi, hanno subìto un incremento del costo
per kWh superiore al 30% relativo al medesimo periodo
dell’anno 2019, valutato anche tenuto conto di eventuali
contratti di fornitura di durata stipulati dall’impresa,
è riconosciuto un contributo straordinario a parziale
compensazione dei maggiori oneri sostenuti, sotto forma
di credito di imposta, pari al 20% delle spese sostenute
per  la  componente  energetica  acquistata  ed
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effettivamente utilizzata nel primo trimestre 2022

 
Per  il  punto  1)  si  attendono  solo  le  delibere  attuative
dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente, a
seguito delle quali automaticamente i venditori saranno tenuti
ad attuare l’annullamento dell’addebito degli oneri di sistema
per il primo trimestre 2022.
Per  il  punto  2),  nel  testo  del  Decreto  si  precisa  che
“l’Agenzia delle entrate controlla la spettanza e la corretta
fruizione  del  credito  d’imposta,  secondo  le  vigenti
disposizioni”. Sarà nostra cura aggiornarvi non appena saranno
rese note le procedure attuative.
 
In allegato l’estratto del Decreto con le norme di cui sopra.
 
Restiamo  comunque  a  disposizione  per  eventuali  ulteriori
chiarimenti dovessero necessitare.
 
(RP/rp)
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